
金华市宙斯园林工具有限公司年产 80万台

动力机配件产业化项目

竣工环境保护先行验收监测报告

KHYS2023012

建设单位：金华市宙斯园林工具有限公司

编制单位：浙江科海检测有限公司

2024年 5月



检测与评价单位：浙江科海检测有限公司

联系地址：金华市丹溪路 1389号

联系电话：0579-82720000



建设单位法人代表： （签字）

编制单位法人代表： （签字）

项目负责人：傅珍珍

报告编写人：

报告审核人：

建设单位 编制单位

金华市宙斯园林工具有限公司 浙江科海检测有限公司

电话：13750929773 电话：0579-82720000
[...]
性质 新建 与环评一致 1.建设项目开发、使用功能发生变化的。 否

规模 年产 80万台动力机配件
由于喷漆能力降低，产能大幅度降低。目前

拥有年产 20万台动力机配件的生产能力

2.生产、处置或储存能力增大 30%及以上的。 否

3.生产、处置或储存能力增大，导致废水第一

类污染物排放量增加的。
否

4.位于环境质量不达标区的建设项目生产、处

置或储存能力增大，导致相应污染物排放量增

加的（细颗粒物不达标区，相应污染物为二氧

化硫、氮氧化物、可吸入颗粒物、挥发性有机

物；臭氧不达标区，相应污染物为氮氧化物、

挥发性有机物；其他大气、水污染物因子不达

标区，相应污染物为超标污染因子）；位于达

标区的建设项目生产、处置或储存能力增大，

导致污染物排放量增加 10%及以上的。

否

地点
神丽路 1217号租用浙江派尼尔科技

股份有限公司闲置厂房建设

位于金华经济技术开发区神丽路 1217号，

实际租用浙江派尼尔科技股份有限公司现

有空置的 2#厂房一楼西侧；总平面布置主

要变化情况为涂装车间实际布置在浙江派

尼尔科技股份有限公司现有空置的 2#厂房

一楼西侧生产，该变化未导致环境防护距离

5.重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面

布置变化）导致环境防护距离范围变化且新增

敏感点的。

否



金华市宙斯园林工具有限公司年产 80万台动力机配件产业化项目竣工环境保护先行验收监测报告

浙江科海检测有限公司 地址：金华市丹溪路 1389号 电话：0579-82720000 18

类别 环评和批复要求 实际建设 重大变动清单内容
是否属于

重大变动

范围变化，未新增敏感点。

生产

工艺

底座、水上/水下螺旋桨、手柄、夹

紧（铝件）生产：打磨、挂件、预脱

脂、脱脂、水洗、热水洗、烘干、遮

蔽、静电除尘、喷漆、烘干、下件。

顶罩（塑料件）生产：打磨、挂件、

遮蔽、静电除尘、喷漆、烘干、下件。

①工艺流程：预脱脂、脱脂、水洗等前处理

工序尚未实施，打磨工序采用人工砂纸打

磨，水磨槽尚未建设；

②原辅料和能源：原辅料用量受工况、工艺

影响，脱脂剂尚未使用，漆量使用降低，天

然气改成液化石油气，不涉及重大变化；

③生产设备：一套预处理系统、水磨槽暂未

建设，不涉及重大变化。

6.新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、

设备及配套设施）、主要原辅材料、燃料变化，

导致以下情形之一：

（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发性

降低的除外）；

（2）位于环境质量不达标区的建设项目相应

污染物排放量增加的；

（3）废水第一类污染物排放量增加的；

（4）其他污染物排放量增加 10%及以上的。

否

7.物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气

污染物无组织排放量增加 10%及以上的。
否

环境

保护

措施

①废水：采用雨污分流和清污分流

制，主要为生产、生活废水，合计废

水产生量为 11t/d（3302.4t/a）。生产

废水经新建的污水处理装置（设计处

理规模为 50t/d）处理；生活废水依

托项目所在厂房现有配套的沼气净

化池处理，最终生产、生活废水混合

统一经浙江派尼尔科技股份有限公

①废水：预脱脂、脱脂、水洗等前处理工序

尚未实施，打磨工序采用人工砂纸打磨，水

磨槽尚未建设，不产生脱脂、水洗和水磨废

水。其他与环评一致。

②废气：与环评一致。

③噪声：与环评一致。

④固体废物：在 2#厂房 1 楼西南角 1 楼西

南角设有危险废物暂存库，面积为 50m2；

8.废气、废水污染防治措施变化，导致第 6条

中所列情形之一（废气无组织排放改为有组织

排放、污染防治措施强化或改进的除外）或大

气污染物无组织排放量增加 10%及以上的。

否

9.新增废水直接排放口；废水由间接排放改为

直接排放；废水直接排放口位置变化，导致不

利环境影响加重的。

否

10.新增废气主要排放口（废气无组织排放改为 否



金华市宙斯园林工具有限公司年产 80万台动力机配件产业化项目竣工环境保护先行验收监测报告

浙江科海检测有限公司 地址：金华市丹溪路 1389号 电话：0579-82720000 19

类别 环评和批复要求 实际建设 重大变动清单内容
是否属于

重大变动

司现有废水标排口排入市政污水管

网。

②废气：涂装车间调漆、喷漆、流平

废气经“水帘除漆雾+活性炭吸附+催

化燃烧”组合工艺处理后 15m 高排

放，设计风量 45000m3/h；

涂装车间油漆烘干废气经催化燃烧

工艺处理后 15m 高排放，设计风量

3000m3/h。

③噪声：对高噪声设备增加隔声罩或

消声器，加强设备的维护和保养，加

强工人操作场所的噪声控制，厂区内

加强绿化，厂界设置绿化带。

④固体废物：固废收集和临时贮存，

危险固废委托外协处置。

一般固废暂存场所依托浙江派尼尔科技股

份有限公司项目所在厂房现有的一般固废

暂存场所。

有组织排放的除外）；主要排放口排气筒高度

降低 10%及以上的。

11.噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导

致不利环境影响加重的。
否

12.固体废物利用处置方式由委托外单位利用

处置改为自行利用处置的（自行利用处置设施

单独开展环境影响评价的除外）；固体废物自

行处置方式变化，导致不利环境影响加重的。

否

环境

风险

防范

措施

制定完善环保应急预案，并根据预案

进行环保应急设施建设。

⑤环保应急设施：2024年 4 月已编制完成

突发环境事件应急预案。项目事故应急池依

托浙江派尼尔科技股份有限公司项目所在

现有的事故应急池。容积为 150m3，位于厂

区中部，并设置事故废水切换系统。

13.事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环

境风险防范能力弱化或降低的。
否



金华市宙斯园林工具有限公司年产 80万台动力机配件产业化项目竣工环境保护先行验收监测报告

浙江科海检测有限公司 地址：金华市丹溪路 1389号 电话：0579-82720000 20

4环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

项目排水实行雨污分流、清污分流。雨水经厂区雨水管收集后排入园区雨水

管网。项目产生的废水主要为漆雾处理废水和生活污水。环评设计的预脱脂、脱

脂、水洗等前处理工序、水磨槽尚未实施，因此在验收调查期间不产生脱脂、水

洗和水磨废水。生产废水经新建的污水处理装置处理；生活污水依托经浙江派尼

尔科技股份有限公司项目所在厂房现有配套的沼气净化池处理，最终生产、生活

废水混合统一经浙江派尼尔科技股份有限公司现有废水标排口排入市政污水管

网，经金华市秋滨污水处理厂集中处理，最终进入金华江。废水处理措施见表

4-1。

表 4-1 项目废水处理一览表

废水类型
治理设施及排放去向

排放规律
环评要求 实际建设

生产废

水

水磨用水

生产废水经新建的污水处理装置

预脱脂、脱脂、水

洗等前处理工序、

水磨槽尚未实施

/

脱脂废水 /

脱脂后水

洗废水
/

漆雾处理

废水
与环评一致 间歇排放

生活污水

依托项目所在厂房现有配套的沼

气净化池处理，最终生产、生活

废水混合统一经浙江派尼尔科技

股份有限公司现有废水标排口排

入市政污水管网，经金华市秋滨

污水处理厂集中处理，最终进入

金华江

与环评一致 间歇排放



金华市宙斯园林工具有限公司年产 80万台动力机配件产业化项目竣工环境保护先行验收监测报告

浙江科海检测有限公司 地址：金华市丹溪路 1389号 电话：0579-82720000 21

污水处理站废水处理工艺如下：

项目厂区新建一套 50t/d的废水处理装置。

图 4-1 污水处理站工艺流程图

废水处理工艺流程说明：

（1）综合废水由管道(导流沟)进入综合调节池进行均质均化后由提升泵打

入气浮设备混凝区，通过 PH仪表自动投加稀硫酸后投加 PAC/PAM进行混合混

凝反应，混合和絮凝的过程后流入溶气区，然后通过微小气泡带起小颗粒，得以

去除颗粒物，降低 COD。

（2）调节池废水经提升泵提升到混凝沉淀池 1#，先加入药剂进行混凝反应，

然后进入沉淀区固液分离，上清液自流进入 A/O生化池，为提高废水生化性可

加入一定量生活废水，废水中的有机污染物在首先进入 A池内，经过池内的兼

氧菌作用，大分子难降解有机物转化为易生物降解的小分子；然后再进入 O池，

在池内好氧菌的作用吸附、降解成二氧化碳和水。池内设置填料和曝气系统，提

高系统的处理效率。A/O生化池的混合液自流进入二沉池，废水中脱落的生物膜

及其它悬浮物在该池内进行固液分离，上清液进入排污口，污泥沉入泥斗，定期

排入污泥池。

（3）排污口

A/O生化池出水自流进入排污口，废水通过排污口计量排放

（4）污泥池



金华市宙斯园林工具有限公司年产 80万台动力机配件产业化项目竣工环境保护先行验收监测报告

浙江科海检测有限公司 地址：金华市丹溪路 1389号 电话：0579-82720000 22

沉淀池的污泥定期排入集泥池，然后用污泥泵打入压滤机脱水，干泥进行无

害化处置。滤液回流至调节池。

图 4.1-2 污水处理站和污水处理站标排口现场照片

4.1.2废气

项目目前产生的废气主要为喷涂房内的有机废气。企业单独设置了底漆、面

漆、清漆喷涂及对应流平室；铝件、塑料件喷漆共用同一烘干流水线，分时段使

用。项目设有烘干室，用于塑料件、铝件喷漆烘干使用，采用液化石油气燃烧来

加热烘干，喷漆烘干有机废气经抽风装置集中收集。废气处理措施见表 4-2。



金华市宙斯园林工具有限公司年产 80万台动力机配件产业化项目竣工环境保护先行验收监测报告

浙江科海检测有限公司 地址：金华市丹溪路 1389号 电话：0579-82720000 23

表 4-2 项目废气处理一览表

废气类

型

污染物

种类

废气处理设

施处理能力

（m3/h）

排气筒

内径

（m）

排气

筒高

度（m）

排放规

律

治理设施及排放去向

环评要求 实际建设

涂装车

间调

漆、喷

漆、流

平废气

二甲苯、

醋酸丁

酯、漆雾

（颗粒

物）、非

甲烷总

烃、总
VOCs

28737~3010
6m3/h

1.1 15
有组织

持续性

排放

涂装车间调

漆、喷漆、流

平废气经“活
性炭吸附脱

附+催化燃

烧”组合工艺

处理后 15m
高排放

收集后经水

喷淋+活性炭

吸附脱附+催
化燃烧后

15m排气筒

高空排放

涂装车

间喷漆

干燥废

气

二甲苯、

醋酸丁

酯、漆雾

（颗粒

物）、非

甲烷总

烃、总
VOCs

1888~2000
m3/h

0.3 15

有组织

持续性

排放

涂装车间油

漆烘干废气

经催化燃烧

工艺处理后

15m高排放

项目预脱脂、

脱脂、水洗、

热水洗工序

暂未实施，不

产生水份烘

干燃烧废气；

喷涂生产线

固化烘道燃

烧废气与涂

装车间喷漆

干燥废气共

用一根排气

筒，涂装车间

油漆烘干废

气经催化燃

烧工艺处理

后 15m高排

放

脱脂热

水机

组、喷

涂生产

线固化

烘道

颗粒物、

二氧化

硫、氮氧

化物

有组织

持续性

排放

经收集后

15m高空排

放

废气处理工艺如下：

图 4-2 废气处理工艺流程图



金华市宙斯园林工具有限公司年产 80万台动力机配件产业化项目竣工环境保护先行验收监测报告

浙江科海检测有限公司 地址：金华市丹溪路 1389号 电话：0579-82720000 24

表 4-3 废气治理设施及台账现场照片

涂装车间调漆、喷漆、流平废气治理设施 涂装车间喷漆干燥废气治理设施

废气处理设施运行台账

4.1.3噪声

项目噪声主要来自表面处理设备及配套风机、空压机等运行过程，企业通过

选用低噪声设备，合理安排布局，加强设备的维护和保养等措施进行减振降噪。

4.1.4固（液）体废物

项目固体废物主要为漆渣、危险包装材料、废活性炭、废水处理污泥、一般

包装材料、废砂纸、废遮蔽纸和生活垃圾。各固体废弃物产生及处置情况见表



金华市宙斯园林工具有限公司年产 80万台动力机配件产业化项目竣工环境保护先行验收监测报告

浙江科海检测有限公司 地址：金华市丹溪路 1389号 电话：0579-82720000 25

4-4。

表 4-4 固体废弃物产生及处置方式

序

号
废物名称 产生环节

废物属

性
废物代码 环评处置方式 实际处置方式

1 漆渣 喷漆
危险废

物

HW12
（900-252-12）

委托有资质单位代

为处置

于危废仓库暂存后

委托浙江建欣环保

科技有限公司收集

转运

2
危险包装材

料

油漆、固化

剂、稀释

剂、脱脂剂

等包装

危险废

物

HW49
（900-041-49）

3
废水处理污

泥
废水处理

危险废

物

HW17
（336-064-17）

4 废遮蔽纸 遮蔽
危险废

物

HW49
（900-041-49）

5 废活性炭
油漆废气

处理

危险废

物

HW49
（900-039-49）

循环使用后，于危

废仓库暂存后委托

浙江建欣环保科技

有限公司收集转

运，验收调查期间

未产生

6
一般包装材

料

其他原辅

料包装

一般固

废
/

收集后出售综合利

用

委托金华市益新保

洁有限公司处置

7 废砂纸 打磨
一般固

废
/

委托环卫部门清运 环卫部门统一清运

8 生活垃圾
员工办公

生活

一般固

废
900-999-99

表 4-5 危废仓库建设情况

危险废物

类别

危险废物代

码
位置 占地面积 贮存方式 贮存能力 贮存周期

HW12 900-252-12

危废仓库 50m2

桶装 6.7吨 3个月

HW49
900-041-49

袋装/桶装 1.4吨 6个月
900-039-49

HW17 336-064-17 袋装 3.93 6个月

